

**Nr 199.**

Ankom till riksdagens kansli den 15 juni 1944 kl. 2 em.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag för budgetåret 1944/45 till bidrag till ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under fjärde huvudtiteln (punkt 176) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Bidrag till ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, för budgetåret 1944/45 beräkna ett förslagsanslag av 7 500 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 185, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 3 mars 1944, föreslagit riksdagen (s. 296 och 297) att för ändamålet i fråga anvisa ett förslagsanslag av 7 500 000 kronor.

I riksstaten för innevarande budgetår är förevarande anslag uppfört med ett belopp av 5 400 000 kronor.

Kostnaderna för ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, bestridas för närvarande dels av beväringmanskapets invalid- och pensionsfond, dels ock av nu ifrågavarande anslag, vilket före innevarande budgetår varit uppfört å riksstatens tolfte huvudtitel.

Bestämmelserna i ämnet innefattas i *dels* förordningen den 18 juli 1927 (nr 234) om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, *dels* — vidkommande ersättningsanspråk, grundade på olycksfall som inträffat eller sjukdom som yppats före den 1 januari 1928 — förordningen den 18 juni 1909 (nr 89) angående dylik ersättning, *dels ock* förordningen den 28 juni 1941 (nr 593) om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under hemvärnstjänstgöring. Jämlikt särskilda under de senaste åren utfärdade författningar utgå tillika från anslaget dyrtidstillägg å vissa ersättningar enligt förenämnda förordningar.

*Riksförsäkringsanstalten* har i skrivelse den 27 augusti 1943 på anförda skäl anført, att kostnaderna under budgetåret 1944/45 för ersättningar enligt förenämnda författningar, om förstärkt försvarsberedskap måste upprätthållas i ungefär samma omfattning som under budgetåret 1942/43, icke borde beräknas till lägre belopp än förslagsvis 7 500 000 kronor, varvid emellertid framhållits, att storleken av det anslag, som för ändamålet borde upptagas under fjärde huvudtiteln, vore beroende av det belopp, som kunde komma att utgå från beväringmanskapets invalid- och pensionsfond.

*Statskontoret* har i utlåtande den 17 september 1943 meddelat, att bevä-

ringsmanskapets invalid- och pensionsfond för nästa budgetår syntes kunna för i förevarande ärende avsett ändamål bidra med ett belopp av 110 000 kronor.

Genom proposition den 11 februari 1944, nr 107, har Kungl. Maj:t framlagt förslag till förordning angående ändring i vissa delar av förordningen den 18 juni 1927 (nr 234) om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring m. m. I stort sett kunna propositionens förslag sägas innebära, förutom ökade förmåner i familjebidragshänseende, *dels* utvidgning av militärsättningsförordningens tillämpningsområde såtillvida att viss icke ständigt tjänstgörande fast anställd personal erhåller rätt till ersättning enligt förordningen, *dels ock* höjning av de belopp, vartill den årliga arbetsförtjänsten för värnpliktiga officerare och underofficerare skall antagas uppgå vid bestämmandet av ersättning enligt förordningen. Förslagen äro avsedda att genomföras från och med den 1 juli 1944.

Med hänsyn härtill och under förutsättning att från beväringmanskapets invalid- och pensionsfond kommer att för ifrågavarande ändamål utgå, såsom statskontoret beräknat, ett belopp av 110 000 kronor, har medelsbehovet under förevarande anslag för nästa budgetår syntes departementschefen böra uppskattas till i avrundat tal 7 500 000 kronor.

*Utskottet.*

Utskottet får erinra, att riksdagen numera fattat beslut i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 107 med förslag till förordning angående ändring i vissa delar av förordningen den 18 juni 1927 (nr 234) om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, m. m. Riksdagen har därvid i huvudsak bifallit Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition. De ändringar, som i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag beslutats av riksdagen, kunna beräknas medföra vissa merkostnader utöver de av Kungl. Maj:t beräknade. Kostnadsökningen synes dock icke bliva av den storleksordning, att det av Kungl. Maj:t äskade anslagsbeloppet för ändamålet behöver höjas.

Utskottet, som alltså tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa,

att riksdagen må till *Bidrag till ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring*, för budgetåret 1944/45 under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 7 500 000 kronor.

Stockholm den 15 juni 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit  
från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Pauli, Gränebo, Bernhard Nilsson, Bäckström, Bäcklund, Holmström, Heiding, Boman* och *Gillström*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Andersson* i Prästbol, *Persson* i Falla, *Persson* i Tidaholm, *Holmdahl, Olsson* i Kullenbergstorp, *Wallentheim, Nilsson* i Steneberg, *Viklund* och *Lindholm*.